61 Testo dell’Auth. 120.2: “Idem Aug. (scil. Imp. Iustinianus) Basso pp. […] 2. 
Illud quoque dignum correctione aliqua esse iudicantes, partem hoc praesentis faci-
mus legis. Ex ipso enim rerum invenientes experimento necessarium esse mulieribus 
actis monumentorum antenuptiales donationes insinuari, ut vel si principalia instru-
menta pereant, quod facile est, per monumenta eis matrimonii probatio maneat, san-
cimus necessitatem, habere viros ipsos aut etiam qui pro eis antenuptiales seu propter 
nuptias donationes scribunt, si quingentorum solidorum trascendit quantitatem, insi-
nuare eam in actis monumentorum in regia quidem civitate apud magistrum census, 
in provinciis autem apud civitatis uniucuiusque defensorem aut apud quos omnino 
talia documenta confi ci possunt. Si vero non insinuent eas, quantum quidam ad par-
tem mulieris etiam sic eas valere iubemus, et si tempus fi at exactionis donationis aut 
partis eius, non opponi mulieri non fuisse insinuatam donationem. Si vero dotalium 
pacta et horum eventus parti viri concedant exactionem dotis aut etiam partis eius, 
nullam eum habere iubemus actionem, si non donationem insinuavit actis monumen-
torum, sicuti dictum est. Viris enim habentibus potestatem insinuare donationes pro 
non insinuatis periculum mulieribus imminere ineptum nobis esse videtur”.

62 La magistratura competente a compiere l’insinuatio è il magister census a 
Costantinopoli, il defensor civitatis o altri magistrati competenti nelle province. Si no-
ti che, anche per quanto riguarda i funzionari, Giustiniano non segue la linea indicata 
nelle novelle 15 e 134 e abroga la competenza esclusiva dei defensores civitatum.
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Infatti, la Nov. 127 dispone che la donazione nuziale anche sen-
za la registrazione sia perfettamente valida nei confronti della mo-
glie, mentre per il marito determina la perdita del diritto di esigere il 
lucrum stipulato per il caso di scioglimento del matrimonio.

La diversità di trattamento nasce, come dice il legislatore stesso 
nella novella, dalla necessità di offrire alla mogli uno strumento pro-
batorio del matrimonio, contro la disonestà dei mariti.

Due rifl essioni s’impongono.
La prima riguarda la valenza della registrazione della donazione 

nuziale come strumento probatorio del matrimonio.
Nell’analisi dei testi normativi sulla registrazione non si è incon-

trata alcuna affermazione esplicita in tal senso.
La pubblicità che derivava dalla registrazione dell’atto presso